Guarda Civil Municipal e de outros órgãos conforme necessário, respeitando a divisão de 
competências estabelecidas em legislação específica.

Art. 4º Os infratores que forem flagrados realizando o descarte irregular de lixo 
estarão sujeitos a uma multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) que poderá ser 
aumentada em até cinco vezes em caso de reincidência no prazo de 12 meses, sendo 
reajustada anualmente de acordo com o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

§1º A multa será aplicada em dobro se o infrator for pessoa jurídica, permanecendo